Huc etiam de *superfoetatione* quaestiones pertinent. Potest enim vidua, praegnans a marito relicta, quae rato tempore foetum enixa est, post aliquod tempus alium foetum excludere, qui sine a marito generatus ideoque legitimus, dubitatur.

Superfoetare mulierem posse, antiqua credulitas facile tulit (Arist. *Hist. anim.* 7. 5. Plin. 7. 11): licet jam Plinius gemellos distinxerit, *Vopiscos* appellatos (*ὀπισθίους*) qui utero retenti nascerentur, altero interempto abortu. Hos nupera doctrina plane rejecit, si alter nimirum foetus debilis esset et alter perfectus, eodem tamen partu editi, ejusdem coitus proles habentur. Nec, si abortus editur tertio mense, rato denique tempore partus maturus, hi aliter nati esse videntur. Potest enim alter gemellorum perire, altero superstite. Neque vivi gemelli, si spatio aliquot horarum paucorumve dierum semet squantur, superfoetationem testantur.

Sed negandam tamen haud prorsus esse superfoetationem, in superioribus (*Phys.* §. 548) monuimus: neque utero duplici ea, si unquam contigerit, tribuenda, cum Canestrini studio inventa sit simplicitas ovarii tubaeque cum uteri duplicitate (*Phys. ib.*): Sed, cum partus maturi mense aut longins distant, qualia exempla Hallerus (*Elem. phys.* vol. 8, p. 464 s.), collegit, superfoetationem veram accidisse, nulli dubitamus.

## CAP. V.

## DE INFANTIS NECE.

## I. De cita infantis dubia.

§. 43. Quænam quaestiones oriantur?  
*Infanticidii definitio judiciaria.*

Ardua de nece infantis recens nati quaestio et saepe intractabilis naturaliter in duas diducitur:

Vixerit nimirum infans in partu, an jam ante mortuus sit?

Quodsi vivus in lucem editus fuit, vi dolo illata an naturaliter vitam amiserit? aut culpae matris et adstantium mors tribuenda sit?

Infanticidium autem, de quo quaesitores iudicarii interrogant, strictiori significato dicitur delictum matris haud unptae, inter partus clandestini angores vitam infanti vivo adimentis. Quodsi enim legitimum infantem mater in matrimonio vivens interemerit, haud *infanticidium*, sed *parricidium*, vocatur: parricidio etiam aequale putatur crimen, si illegitimum quidem infantem, nec tamen recentem sed post nychthemeron a partu enecaverit (*Pr. gesetzbuch*, tit. 20, §. 887. 913 Klein's *Grunds. des peinl. rechts* §. 345).

§. 44. *Vitalium duntaxat foetuum occisio mulctatur.*

Itaque ad medicos confugiunt et iudices et quæsitores, ut, vita gavisus fuerit infaus, cum in lucem ederetur, comperiant: nam in partum mortuum saevitia nullo modo punitur. Id autem e vestigiis vitae praegressae in corpore exanimato infantis divinari posse creditur.